

**Renovarea parc-padure Riscani
din mun. Chisinau, sec. Ciocana.****Trasa I**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 25/22-2-1**Lucrari de amenajare****Valoarea de deviz 4 861 151,38 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare (PG, pl.)				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (BR100.30.15)	m	198,00	27,19 27,19	5 383,70 5 383,70
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (BR100.20.8)	m	680,00	27,19 27,19	18 489,47 18 489,47
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (S=525m2, h=3,5cm)	m3	18,40	488,95 135,95	8 996,61 2 501,52
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (incarcare in auto materiale demontate)	100 m3	0,496	1 352,42 0,00	670,80 0,00
5	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (materiale in urma demontarilor: asfalt+prefabricate la depozit sau uzina de prelucrare)	t	81,58	22,80 0,00	1 860,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
6		Valoarea si cantitatea meterielelor reutilizabile in urma demontarii, urmeaza a fi determinate prin acte de constatare confirmate de beneficiar si antreprenor		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			35 400,58
		Total Lucrari de demontare (PG, pl.) Inclusiv salariu				35 400,58 26 374,69
		2. Sistematizarea verticala				
7	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (saparea albiei sub accese)	100 m3	11,69	1 096,01 0,00	12 812,40 0,00
8	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	11,69	644,00 0,00	7 528,40 0,00
9	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (umplutura de pamint)	100 m3	3,89	435,99 0,00	1 696,00 0,00
10	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	3,89	1 613,46 0,00	6 276,34 0,00
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare in auto sol de prisos)	100 m3	7,80	1 170,00 0,00	9 126,00 0,00
12	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	1 365,00	17,13 0,00	23 382,60 0,00
13	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	3,89	192,31 30,58	748,08 118,96

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			61 569,82
		Total Sistematizarea verticala Inclusiv salariu				61 569,82 118,96
		3. Inverzirea				
14	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg.I (incarcare pamint vegetal din depozit)	100 m3	2,068	1 014,10 0,00	2 097,16 0,00
15	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	279,18	17,13 0,00	4 782,30 0,00
16	TsH05A k=0.85	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (in grosime de 5cm)	m2	4 135,00	7,94 7,94	32 851,27 32 851,27
17	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	41,35	805,56 409,56	33 309,72 16 935,12
		<i>Total</i>	Lei			73 040,45
		Total Inverzirea Inclusiv salariu				73 040,45 49 786,39
		4. Amenajarea teritoriului				
		4.1. Pavaj eco vibro prsat (Intarire maluri, S=36.9m2)				
18	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	36,90	104,11 21,75	3 841,55 802,63
19	DI112 k=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111	m2	-36,90	7,09 2,29	-261,45 -84,63
20	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime	m2	36,90	307,08 50,64	11 331,13 1 868,66

1	2	3	4	5	6	7
		strat de 5 cm (pavaje din beton vibro presat, tip Eco-2, h=60mm)				
21	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (umplere goluri cu pamint vegetal)	m2	18,45	9,35 9,35	172,49 172,49
		<i>Total</i>	Lei			15 083,72
		Total Pavaj eco vibro prsat (Intarire maluri, S=36.9m2) Inklusiv salariu				15 083,72 2 759,15
		4.2. Pavaj tip caramida (Acces tehnic, S=2067,0m2)				
22	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere mecanica (strat de fundatie din amestec de piatra concasata-prundis de riu si nisip, h=150mm)	m3	310,05	617,39 26,34	191 420,54 8 166,98
23	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (strat de fundatie din piatra sparta, h=20cm)	m3	413,40	690,42 25,49	285 420,02 10 537,98
24	DE18A kman,mec =2.2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton vibro-presat 100x200mm, tip "Caramida" 50buc/m2, h=100mm)	m2	2 067,00	393,23 111,41	812 804,80 230 289,94
		<i>Total</i>	Lei			1 289 645,36
		Total Pavaj tip caramida (Acces tehnic, S=2067,0m2) Inklusiv salariu				1 289 645,36 248 994,90
		4.3. Pavaj alea principal si zona sezlong (S=669,0m2)				
25	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare	m3	113,73	690,42	78 521,68

1	2	3	4	5	6	7
		din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (strat de fundatie din piatra sparta, h=20cm)			25,49	2 899,09
26	DE18A kman,mec =2.2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton vibro-presat, tip „Bruc 8”), dimensiuni mici, h=80mm)	m2	669,00	332,33 111,41	222 328,07 74 535,00
		<i>Total</i>	Lei			300 849,75
		Total Pavaj alea principală și zona sezlong (S=669,0m2) Inklusiv salariu				300 849,75 77 434,09
		4.4. Pavaj accese zone scaune (S=1120,8m2+4,8m2=1125.6m2)				
27	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	1 125,60	104,10 21,75	117 174,24 24 484,45
28	DI112 k=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111	m2	-1 125,60	7,08 2,29	-7 971,76 -2 582,32
29	DE18A kman,mec =2.2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton 100x200mm, tip „Caramida”, 50buc/m2, h=60mm)	m2	1 120,80	332,33 111,41	372 474,44 124 871,32
30	DE18A kman,mec =2.2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (ppavaje din beton 100x200mm, pavaj "tactil" 50buc/m2, h=60mm)	m2	4,80	459,17 111,42	2 204,03 534,80

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			483 880,95
		Total Pavaj accese zone scaune (S=1120,8m²+4,8m²=1125.6m²) Inclusiv salariu				483 880,95 147 308,25
		4.5. Acoperire teren de joaca (S=98,0m²)				
31	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (h=100mm)	m3	9,80	744,83 118,96	7 299,31 1 165,79
32	TsH32C1 k=1.5	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de pietris de 10 cm grosime (strat din prundis de riu, h=150mm)	m2	98,00	118,95 42,06	11 657,12 4 121,90
		<i>Total</i>	Lei			18 956,43
		Total Acoperire teren de joaca (S=98,0m²) Inclusiv salariu				18 956,43 5 287,69
		4.6. Centura din beton, periat (aleea principala si zona sezlong)				
33	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa. C30/37; W6 (Gm1)	m3	61,80	2 264,41 373,87	139 940,67 23 105,04
34	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse (468.9mx0,3mx2= 281.34m ²)	m2	281,34	177,12 80,72	49 830,13 22 710,19
35	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	655,84	30,66 5,69	20 108,42 3 733,75
36	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si	kg	1 994,30	29,47 4,50	58 773,85 8 981,16

1	2	3	4	5	6	7
		montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere				
37	RpIC29A	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul pina la 3/4" (D=12mm)	buc	650,00	15,25 13,60	9 912,63 8 836,88
38	pret de piata	Piulita cu saiba M12	buc	650,00	1,80 0,00	1 170,00 0,00
39	RpCJ32H	Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin perierea cu peria de sirma (executare periere suprafata vizibila la beton, 468,9mx0,4m=187.56m2)	m2	187,56	13,27 10,20	2 489,22 1 912,50
		<i>Total</i>	Lei			282 224,92
		Total Centura din beton, periat (aleea principala si zona sezlong) Inklusiv salariu				282 224,92 69 279,52
		4.7. Borduri				
40	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x20 cm - bordura tip BR1000x300x150mm	m	1 356,00	262,97 57,78	356 591,04 78 349,13
41	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm - bordura tip BR1000x200x80mm	m	1 392,00	165,68 25,49	230 625,03 35 483,47
		<i>Total</i>	Lei			587 216,07
		Total Borduri Inklusiv salariu				587 216,07 113 832,60
		<i>Total</i>	Lei			2 977 857,20
		Total Amenajarea teritoriului Inklusiv salariu				2 977 857,20 664 896,20

		Total	Lei	3 147 868,05
		Asigurari sociale	24 %	177 882,30
		Cheltuieli de transport	5 %	109 158,27
		Cheltuieli directe		3 434 908,62
		Cheltuieli de regie	14,5 %	498 061,75

1	2	3	4	5	6	7
		Total				3 932 970,37
		Beneficiul de deviz	3 %			117 989,11
		Total				4 050 959,48
		TVA	20 %			810 191,90
		Total deviz:				4 861 151,38
		Inclusiv salariu				741 176,24

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Renovarea parc-padure Riscani din mun. Chisinau, sec. Ciocana. Trasa I

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 25/22-2-1 Lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 4 861 151,38 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 25/22-2-1:				

Manopera :

1.	7122050013442	Tencuitor	h-om	11,254	84,97	956,25
2.	7123010010200	Betonist	h-om	247,200	84,97	21 004,58
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	141,689	84,97	12 039,31
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	225,072	84,97	19 124,37
5.	7129020012800	Pavator	h-om	6 197,354	84,97	526 589,16
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	587,959	84,97	49 958,88
7.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	104,000	84,97	8 836,88
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	691,680	84,97	58 772,05
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	86,126	84,97	7 318,13
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	134,812	84,97	11 454,98

11.	9310060019930	Muncitor	h-om	295,653	84,97	25 121,65
		Total manopera				741 176,24

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	163,746	100,00	16 374,60
2.	038	Piulita cu saiba M12	buc	650,000	1,80	1 170,00
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	189,022	420,00	79 389,24
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	681,901	420,00	286 398,42
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,016	420,00	6,72
6.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	14,847	420,00	6 235,74
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	17,736	400,00	7 094,40
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	19,492	400,00	7 796,80
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	166,855	400,00	66 742,00
10.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	9,750	25,00	243,75
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	5,200	10,00	52,00
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,422	6 250,00	2 637,50
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,281	7 850,00	2 205,85
14.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,281	6 825,00	1 917,82
15.	2010237318750	Distantieri	buc	397,521	2,50	993,80
16.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	30,947	500,00	15 473,50
17.	2320116200573	Benzina auto	l	32,500	24,00	780,00
18.	2320187315789	Decofrol	kg	33,761	25,00	844,02
19.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	6 165,840	2,25	13 873,14
20.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	6 237,600	2,25	14 034,60
21.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	30 681,195	2,25	69 032,70
22.	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	312,530	420,00	131 262,60
23.	26611128006551	Plavaje din beton vibro presat, tip Eco-2, h=60mm	m2	37,454	200,00	7 490,80
24.	26611128006552	Pavaje din beton vibro-presat 100x200mm, tip "Caramida" 50buc/m2, h=100mm	m2	2 098,005	225,00	472 051,12
25.	26611128006553	Pavaje din beton vibro-presat, tip „Bruc 8"), dimensiuni mici, h=80mm	m2	679,035	165,00	112 040,78
26.	26611128006554	Pavaje din beton 100x200mm, tip „Caramida", 50buc/m2, h=60mm	m2	1 137,612	165,00	187 705,98
27.	26611128006555 4	Ppavaje din beton 100x200mm, pavaj "tactil" 50buc/m2, h=60mm	m2	4,872	290,00	1 412,88
28.	2663102100037	Beton C30/37; W6 (Gm1)	m3	64,295	1 670,00	107 372,65
29.	266310210015	Beton clasa.B15	m3	138,684	1 266,05	175 580,88
30.	26661228150	Bordura beton pentru trotuare BR1000*300*150	m	1 362,780	125,50	171 028,89
31.	266612282580	Bordura beton pentru trotuare BR 1000*200*80 mm	m	1 398,960	75,50	105 621,48
32.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	672,236	23,70	15 931,99
33.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	2 044,158	23,70	48 446,54
34.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	26,501	30,00	795,03
35.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	8,440	28,05	236,74
36.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	84,402	6,00	506,41
37.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	84,402	1,20	101,28
38.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	1,407	0,50	0,70
39.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	8,440	32,00	270,08
40.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	77,970	650,70	50 735,09

41.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	65,599	15,00	983,98
42.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	18,585	15,00	278,78
43.	4100126202818	Apa	m3	0,938	15,00	14,07
		Total materiale de construcții				2 183 165,35

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	14,260	150,00	2 139,00
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	3,751	150,00	562,65
3.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	22,491	385,00	8 659,03
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	2,499	520,00	1 299,48
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	188,551	520,00	98 046,52
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	16,973	520,00	8 825,96
7.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	4,637	520,00	2 411,24
8.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	23,874	585,00	13 966,29
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	22,873	520,00	11 893,96
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	6,185	400,00	2 474,00
11.	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	55,092	400,00	22 036,80
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,556	400,00	622,40
13.	2952270003100	Vibrator de adîncime	h-ut	37,080	36,00	1 334,88
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	14,260	296,00	4 220,96
15.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	4,637	300,00	1 391,10
16.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	21,077	520,00	10 960,04
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	100,083	300,00	30 024,90
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	10,629	250,00	2 657,25
		Total utilaje de construcții				223 526,46

Total	Lei	3 147 868,05
Asigurări sociale	24 %	177 882,30
Cheltuieli de transport	5 %	109 158,27
Cheltuieli directe		3 434 908,62
Cheltuieli de regie	14,5 %	498 061,75
Total		3 932 970,37
Beneficiul de deviz	3 %	117 989,11
Total		4 050 959,48
TVA	20 %	810 191,90

Total deviz:

4 861 151,38

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect Renovarea parc-padure Riscani din mun. Chisinau, sec. Ciocana. Transa I **Investitor Pretura sectorului Riscani**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare (PG, pl.)				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (BR100.30.15)	m			27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
		Cheltuieli directe	Lei			5 383,70
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (BR100.20.8)	m			27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
		Cheltuieli directe	Lei			18 489,47
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (S=525m2, h=3,5cm)	m3			488,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	385,00	7,34
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	296,00	229,40
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	150,00	116,25
		Cheltuieli directe	Lei			8 996,61
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (incarcare in auto materiale demontate)	100 m3			1 352,42
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	520,00	1 352,42
		Cheltuieli directe	Lei			670,80
5	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (materiale in urma demontarilor: asfalt+prefabricate la depozit sau uzina de prelucrare)	t			22,80
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	300,00	22,80
		Cheltuieli directe	Lei			1 860,00
6		Valoarea si cantitatea materialelor reutilizabile in urma demontarii, urmeaza a fi determinate prin acte de constatare confirmate de beneficiar si antreprenor				0,00
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			
		2. Sistematizarea verticala				
7	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (saparea albiei sub accese)	100 m3			1 096,01 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	400,00	1 096,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			12 812,40
8	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			644,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	400,00	644,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			7 528,40
9	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (umplutura de pamint)	100 m3			435,99 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	400,00	435,99
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 696,00
10	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 613,46 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	520,00	619,86
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	400,00	635,99
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	300,00	357,61
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			6 276,34
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare in auto sol de prisos)	100 m3			1 170,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	520,00	1 170,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			9 126,00
12	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			17,13 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			23 382,60
13	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			192,31 30,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,58
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	420,00	1,73
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	400,00	160,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			748,08
		3. Inverzirea				
14	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg.I (incarcare pamint vegetal din depozit)	100 m3			1 014,10 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	520,00	1 014,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 097,16
15	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			17,13 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			4 782,30
16	TsH05A k=0.85	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (in grosime de 5cm)	m2			7,94 7,94
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	84,97	7,94
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			32 851,27
17	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			805,56 409,56
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,56
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	100,00	396,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			33 309,72
		4. Amenajarea teritoriului				
		4.1. Pavaj eco vibro prsat (Intarire maluri, S=36.9m2)				
18	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			104,11 21,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	21,75
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	420,00	73,08
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	15,00	0,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	520,00	7,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	250,00	1,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			3 841,55
19	DI112 k=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111	m2			7,09 2,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	84,97	2,29
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	420,00	4,79
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			-261,45
20	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton vibro presat, tip Eco-2, h=60mm)	m2			307,08 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	26611128006551	Plavaje din beton vibro presat, tip Eco-2, h=60mm	m2	1,0150	200,00	203,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,25	3,60
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,25	17,71
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	1,99
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	400,00	17,12
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	650,70	13,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			11 331,13
21	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (umplere goluri cu pamint vegetal)	m2			9,35 9,35
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	84,97	9,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			172,49
		4.2. Pavaj tip caramida (Acces tehnic, S=2067,0m2)				
22	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimele, executat cu asternere mecanica (strat de fundatie din amestec de piatra concasata-prundis de riu si nisip, h=150mm)	m3			617,39 26,34
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3100	84,97	26,34
	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	420,00	423,36
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,0500	15,00	0,75

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	520,00	120,64
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	585,00	45,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			191 420,54
23	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (strat de fundatie din piatra sparta, h=20cm)	m3			690,42 25,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	420,00	533,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	385,00	16,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	520,00	113,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			285 420,02
24	DE18A kman,mec =2.2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton vibro-presat 100x200mm, tip "Caramida" 50buc/m2, h=100mm)	m2			393,23 111,41
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	108,46
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	2,95
	26611128006552	Pavaje din beton vibro-presat 100x200mm, tip "Caramida" 50buc/m2, h=100mm	m2	1,0150	225,00	228,37
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,25	3,60
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,25	17,71
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	400,00	17,12
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	650,70	13,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			812 804,80
		4.3. Pavaj aleea principala si zona sezlong (S=669,0m2)				
25	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (strat de fundatie din piatra sparta, h=20cm)	m3			690,42 25,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	420,00	533,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	385,00	16,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	520,00	113,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			78 521,68
26	DE18A kman,mec =2.2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton vibro-presat, tip „Bruc 8”), dimensiuni mici, h=80mm)	m2			332,33 111,41
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	108,46
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	2,95
	26611128006553	Pavaje din beton vibro-presat, tip „Bruc 8”), dimensiuni mici, h=80mm	m2	1,0150	165,00	167,48
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,25	3,60
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,25	17,71
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,00

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	400,00	17,12
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	650,70	13,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			222 328,07
		4.4. Pavaj accese zone scaune (S=1120,8m2+4,8m2=1125.6m2)				
27	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			104,10 21,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	21,75
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	420,00	73,08
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	15,00	0,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	520,00	7,59
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	250,00	1,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			117 174,24
28	DI112 k=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111	m2			7,08 2,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	84,97	2,29
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	420,00	4,79
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			-7 971,76
29	DE18A kman,mec =2.2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton 100x200mm, tip „Caramida”, 50buc/m2, h=60mm)	m2			332,33 111,41
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	108,46
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	2,95
	26611128006554	Pavaje din beton 100x200mm, tip „Caramida”, 50buc/m2, h=60mm	m2	1,0150	165,00	167,48
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,25	3,60
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,25	17,71
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	400,00	17,12
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	650,70	13,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			372 474,44
30	DE18A kman,mec =2.2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (ppavaje din beton 100x200mm, pavaj "tactil" 50buc/m2, h=60mm)	m2			459,17 111,42
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	108,46
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	2,96
	266111280065554	Ppavaje din beton 100x200mm, pavaj "tactil" 50buc/m2, h=60mm	m2	1,0150	290,00	294,35
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,25	3,60
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,25	17,71
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	400,00	17,08
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	650,70	13,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 204,03
		4.5. Acoperire teren de joaca (S=98,0m2)				
31	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (h=100mm)	m3			744,83 118,96
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	84,97	118,96
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	420,00	533,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R	h-ut	0,1740	520,00	90,47

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			7 299,31
32	TsH32C1 k=1.5	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de pietris de 10 cm grosime (strat din prundis de riu, h=150mm)	m2			118,95 42,06
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	84,97	31,86
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0800	84,97	10,20
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,1010	420,00	63,63
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0170	520,00	13,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			11 657,12
		4.6. Centura din beton, periat (aleea principala si zona sezlong)				
33	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa. C30/37; W6 (Gm1)	m3			2 264,41 373,87
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100037	Beton C30/37; W6 (Gm1)	m3	1,0250	1 670,00	1 737,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,52
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	36,00	21,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	520,00	130,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			139 940,67
34	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse (468.9mx0,3mx2= 281.34m2)	m2			177,12 80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	84,97	67,98
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,50	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,20	0,36
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	6,00	1,80
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,96
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	28,05	0,84
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	500,00	55,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 825,00	6,82
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	7 850,00	7,84
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	6 250,00	9,37
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	520,00	10,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			49 830,13
35	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			30,66 5,69
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	84,97	5,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	23,70	24,29
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,37
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			20 108,42
36	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			29,47 4,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	84,97	4,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	23,70	24,29
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,37
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			58 773,85
37	RpIC29A	Executarea manuala a filetului la tevi din otel	buc			15,25

1	2	3	4	5	6	7
		pentru instalatii, cu diametrul pina la 3/4" (D=12mm)				13,60
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	84,97	13,60
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0150	25,00	0,38
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0080	10,00	0,08
	2320116200573	Benzina auto	l	0,0500	24,00	1,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			9 912,63
38	pret de piata	Piulita cu saiba M12	buc			1,80
						0,00
	038	Piulita cu saiba M12	buc	1,0000	1,80	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 170,00
39	RpCJ32H	Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin perierea cu peria de sirma (executare periere suprafata vizibila la beton, 468,9mx0,4m=187.56m2)	m2			13,27
						10,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,0600	84,97	5,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	84,97	5,10
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	15,00	0,08
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0200	150,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 489,22
		4.7. Borduri				
40	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x20 cm - bordura tip BR1000x300x150mm	m			262,97
						57,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,33
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,25	7,88
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	400,00	4,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	26661228150	Bordura beton pentru trotuare BR1000*300*150	m	1,0050	125,50	126,13
	266310210015	Beton clasa.B15	m3	0,0530	1 266,05	67,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			356 591,04
41	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm - bordura tip BR1000x200x80mm	m			165,68
						25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	266310210015	Beton clasa.B15	m3	0,0480	1 266,05	60,77
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,25	2,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	400,00	1,20
	266612282580	Bordura beton pentru trotuare BR 1000*200*80 mm	m	1,0050	75,50	75,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			230 625,03

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.